
Ročník 1936, 173

Sbírka zákonů a nařízení
s±ékt\2. ěc:$Í£.osi€Fvei!L$&Léli.o.

Částka 14. Vydána dne 11. března 1936.
Cena: Kč l-—.

Obsah: (48.—50.) 48. Nařízení o dodávkách osiva a krmiv na úvěr zemědělcům v obcích zvlášť
těžce postižených živelními pohromami. — 49. Vyhláška o vysvedčeniach čs. odbornej školy 
pre ženské povolania v Prešove. — 50. Vyhláška o úlevách pro jízdy cizozemských motoro
vých vozidel a cizozemských řidičů motorových vozidel do Československé republiky v pohra
ničním a turistickém styku.

48.
Vládní nařízení 

ze dne 10. března 1936 
o dodávkách osiva a krmiv na úvěr zeměděl
cům v obcích zvlášť těžce postižených živel

ními pohromami.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čk I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, prodloužené zákonem ze dne 26. června 
1935, č. 131 Sb. z. a n.:

§ 1.
O) Ustanovení tohoto nařízení vztahují se 

na zemědělce, jejichž sídlo podniku leží v ně
které z obcí, určených podle odstavce 2.

(2) Jsou to obce, u kterých okresní úřad 
pro účely tohoto nařízení k návrhu okresní 
komise, zřízené podle vládního nařízení ze dne
24. května 1928, č. 74 Sb. z. a n., o náhradách 
pozemkové daně z důvodů živelních škod na 
zemědělských kulturách, se závaznou plat
ností určí, že celkový průměrný sklizňový 
úbytek na obilninách, okopaninách a pícni
nách v roce 1935 činil aspoň 50% i názvy těch
to obcí bez bližšího udání skutečné výše to
hoto sklizňového úbytku dá okresní úřad vy- 
hlásiti do 8 dnů od účinnosti tohoto nařízení 
veřejnou vyhláškou, jakož i jiným v místě 
obvyklým způsobem ve všech obcích svého 
obvodu.

§ 2.

O) československá obilní společnost, v dal

ším Společnost, dodá podle ustanovení níže 
uvedených zemědělcům, pokud její zásoby ne
prodaného ječmene a ovsa stačí, ječmen a 
oves, pokud jich nezbytně potřebují ve vlast
ním hospodářství pro jarní osev roku 1936 
nebo ke krmení koní, hovězího nebo vepřo
vého dobytka pro jarní období roku 1936.

(2) Pokud jde o ječmen a oves ke krmení, 
nemohou zemědělci žádati o dodávku onoho 
druhu obilí, který v den účinnosti tohoto na
řízení jsou ještě povinni v hospodářském roce 
1935/1936 dodati Společnosti podle závazných 
nabídkových listů.

§ 3.
(!) Společnost dodá prostřednictvím komi- 

sionářů zemědělci k jeho přihlášce (§ 4, 
odst. 1) ječmen nebo oves, po případě ječmen 
i oves v poměru jím naznačeném, předloží-li 
osvědčení tří- až pětičlenné komise, určené 
obecní radou ze zemědělců v obci hospodaří
cích, jímž komise potvrdí, pro jak velikou 
osevní plochu a pro kolik kusů koní ve stáří 
aspoň 6 měsíců, hovězího dobytka ve stáří 
aspoň 12 měsíců a vepřového dobytka ve stáří 
aspoň 6 měsíců zemědělec nezbytně potřebuje 
ječmen a oves a nemůže si je jinak opatřiti.

(2) Komisionáři podle odstavce 1 rozuměti 
jest komisionáře zmocněnců sdružených 
u Centrokooperativu, svazu jednot hospodář
ských družstev republiky československé 
v Praze, zapsaného společenstva s r. o., ko
misionáře zmocněnců sdružených u Zájmo
vého ústředí družstevních svazů, zapsaného 
společenstva s r. o. v Praze, a komisionáře 
Společnosti pro obchod obilím, společnosti 
s r. o. v Praze, Moravobilu, sdružení morav

21



174 Sbírka zákonů a nařízení, č. 4S.

skoslezských obchodníků s obilím, moukou, 
zemědělskými plodinami a potřebami, spole
čenstva s r. o. v Brně, Slovenskej obilnej 
účastinnej spoločnosti v Bratislavě a Obilní 
společnosti pro Podkarpatskou Rus, akciové 
společnosti v Užhorodě.

(a) Možno žádati a také dodati nejvýše 
vždy:

a) na 1 ha osevné plochy 200 kg ječmene 
nebo ovsa pro jarní osev,

b) pro jednoho koně 200 kg ovsa ke krmení,
c) pro jeden kus hovězího dobytka 200 kg 

ovsa nebo ječmene ke krmení,
d) pro jeden kus vepřového dobytka 100 kg 

ovsa nebo ječmene ke krmení.

§ 4.
(,i) Přihlášky s osvědčením podle § 3, 

odst. 1 jest podati nejdéle do tří neděl od účin
nosti tohoto nařízení u některého z komisio- 
nářů (§ 3, odst. 2) oprávněných vykupovali 
obilí v tom kterém obvodu, a to doporučeným 
nebo na potvrzení dodaným dopisem. Země
dělec jest povinen odebrali u komisionáře 
ječmen nebo oves ve lhůtě komisionářem urče
né ; lhůta tato nemůže býti delší než sedm dnů 
od doručení přihlášky s osvědčením podle § 3, 
odst. 1, má-ii komisionář zboží na skladě, jinak 
nemůže býti delší než tři týdny. Přihlášku jest 
podati pouze u jediného komisionáře.

(2) Dodané množství ječmene a ovsa, jich 
prodejní cenu a úrokovou sazbu nejvýš 6^4% 
poznamená komisionář ve výkaze (v obilní 
knížce) zavedeném Společností pro hospodář
ský rok 1935/1936 a podrží přihlášku s osvěd
čením podle § 3, odst. 1 i zvláštní potvrzenku 
zemědělcovu (§5).

(s) Prodejní cenou se rozumí prodejní cena 
stanovená Společností pro hospodářský rok 
1935/1936 pro nakládací stanici komisionáře, 
zvýšená o paušální náhradu rozdělovačích vý
loh 2 Kč na 100 kg toho kterého druhu obilí. 
Bude-li nutno dovážeti ječmen nebo oves, 
určený k dodávkám podle tohoto nařízení do 
stanice komisionářovy z jiného místa, zvýší se 
prodejní cena o dovozné, po případě též o roz
díl mezi paritní cenou stanice nakládací a sta
nice komisionářovy; bude-li se ječmen nebo 
oves dovážeti z místa, jehož paritní cena jest 
nižší než paritní cena stanice komisionářovy, 
zvýší se cena pouze o dovozné, snížené o rozdíl 
paritních cen těchto stanic.

§ 5.
Potvrzenka o převzetí ječmene a ovsa ob-

sahujž také údaj, že se zemědělec zavázal, že 
zaplatí nejdéle do 30. listopadu 1936 Společ
nosti způsobem jí stanoveným v hotovosti 
cenu dodaného obilí s úroky (§ 4, odst. 2 a 3).

§ 6-
Zemědělec smí kterýkoli druh obilí ze skliz

ně 1936, dokud nezaplatil pohledávku Společ
nosti (§ 4, odst. 2 a 3), nabídnouti, prodati 
a dodati jen komisionáři Společnosti, jehož 
prostřednictvím obdržel dodávku osiva nebo 
krmivá podle tohoto nařízení. Společnost učiní 
opatření, aby tato povinnost zemědělcova byla 
s vyznačením pohledávky Společnosti zapsána 
do výkazu (obilní knížky) vydaného Společ
ností pro hospodářský rok 1936/1937 a aby 
v něm bylo současně poznamenáno, že může 
býti obilí mleto nebo šrotováno ve mlýně 
pouze se souhlasem Společnosti. Nebyla-li po
hledávka Společnosti zaplacena, srazí se z vý
kupní ceny za obilí dodané zemědělcem Spo
lečnosti. Vyrovnání pohledávky Společnosti 
potvrdí komisionář ve výkaze, čímž poznám
ky pozbývají platnosti.

§ 7,
Závazky podle §§ 4 až 6 tohoto nařízení 

z převzetí ječmene a ovsa, pokud jsou patrny 
z výkazu z obilní knížky (§ 4, odst. 2 a § 6), 
postihují i nástupce zemědělce, kterému byl 
poskytnut úvěr podle ustanovení tohoto na
řízení.

§ 8.
Právní listiny, osvědčení, potvrzenky, po

dání, protokoly, přílohy, úřední výkony a vy
hotovení, jež se týkají dodávek ječmene a 
ovsa podle tohoto nařízení, jsou, když se jich 
nepoužije k jinému účelu, osvobozeny od kolků 
a poplatků.

§ 9.
(i) Náhradou za ječmen a oves, potřebný 

k osetí plochy uvedené v osvědčení podle § 3, 
odst. 1, může Společnost prostřednictvím ko
misionáře zemědělci k jeho žádosti dodati vi- 
kev, pelušku nebo směsku v množství potřeb
ném k osetí stejné plochy (§ 3, odst. 3) / stej
ným způsobem možno dodati k jeho žádosti 
v cenově přiměřeném množství kukuřici, otru
by a krmné mouky náhradou za ječmen a oves 
ke krmení. V obou případech děje se dodávka 
náhradního osiva nebo krmivá za cenu, o které 
se zemědělec s komisionářem dohodne; touto 
dohodou nesmějí býti dotčeny podmínky sta
novené Společností podle § 32, jxlst. 2 a § 33 
vládního nařízení ze dne 13. července 1934, 
č. 137 Sb. z. a n., o úpravě obchodu s obilím,



Sbírka zákonů a nařízení, č. 49- a 50. 175

moukou a mlýnskými výrobky a některými 
krmivý, ve znění vládního nařízení ze dne 13. 
července 1935, č. 152 Sb. z. a n.

(2) Pokud by zemědělec požadoval pouze 
otruby nebo krmnou mouku podle odstavce 1, 
rozumějí se komisionáři též komisionáři 
Ústředního nákupního a prodejního družstva 
obchodních mlýnů v republice československé, 
zapsaného společenstva s r. o. v Praze, a Mly
nářského družstva pro nákup prodej při 
Jednotách mlynářů v republice českosloven
ské, zapsaného společenstva s r. o. se sídlem 
v\ Praze.

(3) Jinak platí přiměřeně ustanovení tohoto 
nařízení i pro dodávky podle odstavce 1 a 2.

§ 10.
Pro posuzování jakosti všech druhů zboží 

v tomto nařízení uvedených platí zvyklosti 
plodinové bursy, v jejímž obvodě bylo zboží 
dodáno. Nedocílí-li se mezi stranami dohody 
o výši srážky nebo o tom, zda zboží musí býti 
převzato nebo zda může býti zemědělcem od
mítnuto, rozhodne o tom znalecká komise téže 
plodinové bursy. V tomto případě nutno postu
povat! podle všeobecných bursovních ustano
vení o vzorkování při jakostních námitkách. 
Rozhodnutí znalecké komise jest konečné a 
pro obě strany závazné.

§ 11.

Nezaplatí-li zemědělec svůj dluh nejdéle do
30. listopadu 1936, bude dluh vymáhán poli
tickou exekucí podle výměru Společnosti o výši 
její pohledávky.

§ 12.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr zemědělství v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Franke v. r. 

Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 

Machník v. r. 

Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 

Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 

Dr. Spina v. r.

49.
Vyhláška ministra priemyslu, obchodu 

a živností
zo dňa 14. februára 1936 

o vysvedčeniach čs. odbornej školy 

pre ženské povolán i a v Prešove.

Minister priemyslu, obchodu a živností vy
hlašuje vo shodě s ministrem školstva a ná- 
rodnej osvěty, že čs. odborná škola pre ženské 
povolania v Prešove, ktorá je organizovaná 
primerane zásadám, vytýčeným vládnym na- 
riadením zo dňa 28. apríla 1925, č. 93 Sb._ z. 
a n., zaraďuje sa s platnosťou od školského 
roku 1934—1935 do soznamu tých živnosten
ských učilišť, ktorýeh vysvedčenia na odchod- 
nú nahradzujú podťa § 19, odst. 3 živnosten
ského zákona pre úzernie Slovenska a Pod- 
karpatskej Rusi zo dňa 10. októbra 1924, 
č. 259 Sb. z. a n., a podťa vládneho nariadenia 
zo dňa 28. apríla 1925, č. 93 Sb. z. a n., pre- 
ukaz riadneho dokončenia učebného poměru 
(tovaryšský list alebo tovaryšská skúšku), 
keď ohlašuj ú ženy živnost’ oděvnícku, ^ob- 
medzenú na šitie ženských a dětských šiat.

Najman v. r. Dr. Franke v. r.

50.
Vyhláška ministerstev vnitra a veřejných 
prací vydaná v dohodě s ministerstvy 
financí a průmyslu, obchodu a živností 

ze dne 4. března 1936
o úlevách pro jízdy cizozemských motorových 

vozidel a cizozemských řidičů motorových vo
zidel do československé republiky v pohranič

ním a turistickém styku.

Ministerstva vnitra a veřejných prací v do
hodě s ministerstvy financí a průmyslu, ob
chodu a živností vyhlašují podle § 102 vlád
ního nařízení ze dne 19. října 1935, č. 203 Sb. 
z. a n., kterým se provádí zákon ze dne 26. 
března 1935, č. 81 Sb. z. a n., o jízdě motoro
vými vozidly, toto:

Úlevy obsažené v §§ 103 a 104 citovaného 
vládního nařízení poskytují se až do odvolání 
osobním motorovým vozidlům (včetně auto-

21*


